ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE

GABINETE DO PREFEITO

________________________________________________________________________
Centro Administrativo, av. Alexandre Cavalcanti, 3.111, Centro, CEP 59.291-625

Endereço Eletrônico: www.saogoncalo.rn.gov.br

*LEI Nº 2.078, de 17 de fevereiro de 2023.

Institui no Calendário Oficial de Eventos do Município o Festival de

Teatro de São Gonçalo do Amarante/RN.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no uso de

sua atribuição legal prevista no art. 69, §1º, V, da Lei Orgânica do Município, FAÇO SABER que a

Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituído no Calendário Oficial de Eventos do Município o “Festival de Teatro

Pedro Miranda”.

Art. 2º São objetivos do “Festival de Teatro de São Gonçalo do Amarante/RN”:

I – promover, perante o município, o conhecimento do conjunto das estruturas sociais do

cotidiano, manifestações artísticas, intelectuais, políticas e religiosas;

II - catalisar talentos, tendências culturais e artísticas, de reflexão, de formação, de

entretenimento e principalmente de encontros.

III - conhecer a produção artística e a cultura do nosso município de forma gratuita.

O Festival cria um espaço de visibilidade para a cena teatral São-Gonçalense, que vai além da simples

convivência dos grupos.

Art. 3º O Poder Executivo, através da Fundação Cultural Dona Militana (FCDM), poderá

premiar os melhores trabalhos, assim como aceitar que a premiação seja feita por instituições ou

empresas interessadas em fazê-la.

§ 1º A instituição ou empresa que promover a premiação prevista no ‘caput’ deste artigo

poderá divulgar sua marca no evento.

§ 2º As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta do Fundo Municipal de Cultura,

Lei Municipal nº 1.411/2014, conforme artigo 32. O MMC se destina ao financiamento de projetos

culturais apresentados por pessoas físicas ou jurídicas de direito público, ou privado por meio de

captação de recursos e renúncia fiscal autorizada junto aos contribuintes do Imposto Sobre Serviços

de Qualquer Natureza - ISS e Impostos Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

E
R

A
LD

O
 D

A
N

IE
L

D
E

 P
A

IV
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//s
ao

go
nc

al
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

6D
5-

D
45

0-
E

66
0-

86
1D

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

6D
5-

D
45

0-
E

66
0-

86
1D

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE

GABINETE DO PREFEITO

________________________________________________________________________
Centro Administrativo, av. Alexandre Cavalcanti, 3.111, Centro, CEP 59.291-625

Endereço Eletrônico: www.saogoncalo.rn.gov.br

Art. 4º O Poder Executivo fica autorizado a editar os atos necessários para a regulamentação

do que dispõe esta Lei.

Art. 5º Esta Lei entre em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante/RN, 17 de fevereiro de 2023.

202º da Independência e 135º da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA

Prefeito Municipal

*republicado por incorreção

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

E
R

A
LD

O
 D

A
N

IE
L

D
E

 P
A

IV
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//s
ao

go
nc

al
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

6D
5-

D
45

0-
E

66
0-

86
1D

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

6D
5-

D
45

0-
E

66
0-

86
1D

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 76D5-D450-E660-861D

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ERALDO DANIEL DE PAIVA (CPF 007.XXX.XXX-55) em 07/08/2023 10:34:33 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://saogoncalo.1doc.com.br/verificacao/76D5-D450-E660-861D

https://saogoncalo.1doc.com.br/verificacao/76D5-D450-E660-861D

PÁGINA                           5 Nº 145           04 DE AGOSTO DE 2023

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 243/2023

Processo Administrativo n.º 2198/2023
Pregão Eletrônico Nº 004/2023
CONTRATANTE: A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE
por intermédio do(a) SECRETARIA MUNICIPAL DO IDOSO E DA PESSOA COM
DEFICIÊNCIA, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 08.079.402/0001-35.
CONTRATADA: Empresa LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S.A., inscrita no CNPJ
n° 02.491.558/0001-42, com sede na Av. Deputado Rubens Granja, 121, Sacomã, São
Paulo/SP
OBJETO: O presente Instrumento contratual tem como objetivo a modificação
unilateral do contrato, visando alteração do disposto na Cláusula Quarta – Da Dotação
Orçamentária, passando esta a vigorar com a seguinte dotação orçamentária para o
corrente exercício através da Lei Nº 2.072 de 29 de dezembro de 2022, Lei
Orçamentária Anual – LOA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 08 – SECRETARIA
MUNICIPAL DE TRABALHO,  ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
PROJETO/ATIVIDADE 2005 – AMANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE
TRABALHO, ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA ELEMENTO DE DESPESA
33.90.39 – Outros serviços de terceiros - PJ FONTE DE RECURSO 1500 – Recursos
não Vinculados de Impostos PROJETO/ATIVIDADE 2240 - ESTRUTURACAO E
MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR E DO CMDCA ELEMENTO DE DESPESA
33.90.39 – Outros serviços de terceiros - PJ FONTE DE RECURSO 1500 – Recursos
não Vinculados de Impostos PROJETO/ATIVIDADE 2323 – MANUTENÇÃO E
ESTRUTURAÇÃO DOS CONSELHOS DE DIREITOS ELEMENTO DE DESPESA
33.90.39 – Outros serviços de terceiros - PJ FONTE DE RECURSO 1500 – Recursos
não Vinculados de Impostos UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 40 – FUNDO MUNICIPAL
ASSISTÊNCIA SOCIAL PROJETO/ATIVIDADE 2053 - PROGRAMAS ACESSUAS
TRABALHO ELEMENTO DE DESPESA 33.90.39 – Outros serviços de terceiros - PJ
FONTE DE RECURSO 1500 – Recursos não Vinculados de Impostos 1660 –
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS
PROJETO/ATIVIDADE 2054 - PROGRAMAS BPC NA ESCOLA ELEMENTO DE
DESPESA 33.90.39 – Outros serviços de terceiros - PJ FONTE DE RECURSO 1660 –
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS
PROJETO/ATIVIDADE 2066 - SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
ELEMENTO DE DESPESA 33.90.39 – Outros serviços de terceiros - PJ FONTE DE
RECURSO 1500 – Recursos não Vinculados de Impostos 1660 – Transferência de
Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 1661– Transferência de
Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social PROJETO/ATIVIDADE 2067 -
SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ELEMENTO DE DESPESA 33.90.39
– Outros serviços de terceiros - PJ PMSGA Processo nº Folha nº FONTE DE
RECURSO 1500 – Recursos não Vinculados de Impostos 1660 – Transferência de
Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 1661– Transferência de
Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social PROJETO/ATIVIDADE 2068 -
APOIO À ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO SUAS – IGD SUAS ELEMENTO DE
DESPESA 33.90.39 – Outros serviços de terceiros - PJ FONTE DE RECURSO 1500 –
Recursos não Vinculados de Impostos 1660 – Transferência de Recursos do Fundo
Nacional de Assistência Social - FNAS PROJETO/ATIVIDADE 2069 -
FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL – IGD SUAS ELEMENTO DE
DESPESA 33.90.39 – Outros serviços de terceiros - PJ FONTE DE RECURSO 1500 –
Recursos não Vinculados de Impostos 1660 – Transferência de Recursos do Fundo
Nacional de Assistência Social - FNAS PROJETO/ATIVIDADE 2070 - APOIO À
ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA E CADASTRO UNICO
ELEMENTO DE DESPESA 33.90.39 – Outros serviços de terceiros - PJ FONTE DE
RECURSO 1500 – Recursos não Vinculados de Impostos 1660 – Transferência de
Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS PROJETO/ATIVIDADE
2071 - FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL – IGD PBF ELEMENTO DE
DESPESA 33.90.39 – Outros serviços de terceiros - PJ FONTE DE RECURSO 1500 –
Recursos não Vinculados de Impostos 1660 – Transferência de Recursos do Fundo
Nacional de Assistência Social – FNAS.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo tem fundamento legal nos art. 65, § 8º
da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, assim como no Contrato
Administrativo citado, e na melhor forma do Direito Administrativo.
RETIFICAÇÃO: Ficam mantidas e ratificadas, em seu inteiro teor, todas as demais
cláusulas e condições do Contrato originário, não modificadas por este Termo de
Apostilamento.

São Gonçalo do Amarante/RN, 04 de agosto de 2023
LETICIA SANCHEZ XAVIER DANTAS

SECRETÁRIA ADJUNTA MUNICIPAL DO IDOSO E DA PESSOA COM
DEFICIÊNCIA

CONTRATANTE

*LEI Nº 2.078, de 17 de fevereiro de 2023.

Institui no Calendário Oficial de Eventos do Município o
Festival de Teatro de São Gonçalo do Amarante/RN.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SAÕ  GONÇALO DO AMARANTE/RN, no
uso de sua atribuição legal prevista no art. 69, §1º, V, da Lei Orgânica do Município,
FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituído no Calendário Oficial de Eventos do Município o
“Festival de Teatro Pedro Miranda”.

Art. 2º São objetivos do “Festival de Teatro de São Gonçalo do
Amarante/RN”:

I – promover, perante o município, o conhecimento do conjunto das
estruturas sociais do cotidiano, manifestações artísticas, intelectuais, políticas e
religiosas;

II - catalisar talentos, tendências culturais e artísticas, de reflexão, de
formação, de entretenimento e principalmente de encontros.

III - conhecer a produção artística e a cultura do nosso município de forma
gratuita. O Festival cria um espaço de visibilidade para a cena teatral São-Gonçalense,
que vai além da simples convivência dos grupos.

Art. 3º O Poder Executivo, através da Fundação Cultural Dona Militana
(FCDM), poderá premiar os melhores trabalhos, assim como aceitar que a premiação
seja feita por instituições ou empresas interessadas em fazê-la.

§ 1º A instituição ou empresa que promover a premiação prevista no
'caput' deste artigo poderá divulgar sua marca no evento.

§ 2º As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta do Fundo
Municipal de Cultura, Lei Municipal nº 1.411/2014, conforme artigo 32. O MMC se
destina ao financiamento de projetos culturais apresentados por pessoas físicas ou
jurídicas de direito público, ou privado por meio de captação de recursos e renúncia
fiscal autorizada junto aos contribuintes do Imposto Sobre Serviços de Qualquer
Natureza - ISS e Impostos Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU.

Art. 4º O Poder Executivo fica autorizado a editar os atos necessários para
a regulamentação do que dispõe esta Lei.

Art. 5º Esta Lei entre em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante/RN, 17 de fevereiro de 2023.
202º da Independência e 135º da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

*republicado por incorreção

*PORTARIA 1.124/2023 - GP, de 03 de agosto de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear DENIVAL ALVES DE OLIVEIRA para o cargo de

provimento em comissão de ASSISTENTE da Secretaria Municipal de Administração e
Recursos Humanos, em exercício na Fundação Cultural Dona Militana.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 03
de agosto de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

*republicada por incorreção

PORTARIA 1.126/2023 - GP, de 04 de agosto de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar DIEGO PERREIRA DO NASCIMENTO do cargo de

provimento em comissão de DIRETORIA DE EQUIPAMENTO ESPORTIVO na
Secretaria Municipal de Juventude, Esporte e Lazer.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com
efeitos a partir de 02 de agosto de 2023.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Portaria
533/2023 - GP, de 14 de março de 2023.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, 04 de
agosto de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

	be8fa3c0540f1d53852317ec26217125b44e4104131bba798adb21cf53647b1a.pdf
	JOM 145 04AGO2023.cdr
	Página 5